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METODOLOGIA



Metodologia

Características da pesquisa:

Abordagem:
Quantitativa

Localização 
geográfica:

Território Nacional

Plano amostral:

Técnica:
Questionários com questões 
abertas e fechadas aplicados 
in loco, coletados nos meses 

de novembro de 2022 a 
março de 2023

Questionários:
2.051 questionários 

válidos 

Análise final:

iBrain

Tipo:

Probabilística aleatória 

simples

Tamanho da 

amostra:

2.051 respondentes

Margem de erro:

8,6%

Nível de 

significância:

93%



PERFIL 
SOCIODEMOGRÁFICO



Gênero
Idade

Estado civil

Perfil sociodemográfico

Escolaridade

47% Média
42 anos

53%

49% 51%

Pesquisa 

IBGE

30%

29%

25%

16%

De 25 a 34 anos

De 35 a 44 anos

De 45 a 54 anos

De 55 a 65 anos

65%

25%

10%

Casa / União Estável

Solteiro

Separado Divorciado Viúvo

8%

41%

51%

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Superior



Perfil Sociodemográfico

Composição de Renda Agregada 

10% 

38% 

30% 

21% 

Moram sozinhos(as)

2 pessoas

3 pessoas

4 pessoas ou mais

Ocupação Atual

Renda familiar mensal

29%

25%

21%

14%

7%

4%

Comerciante

Autônomo

Assalariado

Empresário

Servidor…

Aposentado

4%

14%

46%

33%

3%

R$ 2.500,01 a R$ 4.000,00

R$ 4.000,01 a R$ 8.000,00

R$ 8.000,01 a R$ 16.500,00

R$ 16.500,01 a R$ 29.000,00

Acima de R$ 29.000,00



COMPRADORES
ÚLTIMOS 12 MESES – FORMAS DE PAGAMENTO



Comprou imóvel nos últimos 12 meses

NÃO

87%

SIM
13%

TIPO DE IMÓVEL COMPRADO

Base | 259 respondentes compraram imóveis nos últimos 12 meses (da base total de 2.051)

87%

10%

3%
Não Comprou

Residencial

Comercial



Compradores de Imóvel Residencial 

Motivo de Compra

Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

Valor do Imóvel Residencial Adquirido

R$ 60 mil a R$ 360 mil R$ 360 mil a R$ 650 mil R$ 600 mil a R$ 2 milhõesR$ 8 mil a R$ 60 mil

63%

21%

10%

6%

Uso próprio

Investimento para locação

Não Respondeu

Investimento para venda



Compradores de Imóvel Residencial 

Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

Preço do Imóvel x Motivo de Compra

30%

20%

30%

22%

13%

8%

3%

57%

72%

67%

78%

Até R$ 60 mil

R$ 60 mil a R$ 360 mil

R$ 360 mil a R$ 650 mil

R$ 650 mil a R$ 2 mi

Investimento para locação Investimento para venda Uso próprio



Compradores de Imóvel Residencial 
Tipo do imóvel e Forma de pagamento

Tipo do Imóvel Residencial Adquirido

Forma de Pagamento

Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

O financiamento foi a 
forma mais utilizada para 

aquisição de imóveis
37%

35%

16%

12%

Apartamento

Casa/ sobrado em rua

Loteamento aberto

Casa/ sobrado em condomínio fechado

10%

49%

41%

Não Respondeu

Financiamento

À vista



Compradores de Imóvel Residencial 
Renda e Forma de pagamento

Renda Agregada x Forma de Pagamento

Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

Faixa que mais financiou

Faixa que mais comprou À vista

63%

57%

61%

35%

57%

38%

43%

39%

65%

43%

R$ 2.500,01 a R$ 4.000,00

R$ 4.000,01 a R$ 8.000,00

R$ 8.000,01 a a R$ 16.500,00

R$ 16.500,01 a R$ 29.000,00

Acima de R$ 29.000,00



Compradores de Imóvel Residencial 
Renda e Motivo de Compra

Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

Renda Agregada x Motivo de Compra

2º motivo mais comum, especialmente 
para as rendas acima de R$16,5 mil

A intenção de venda foi o motivo 

menos comum entre os entrevistados
Motivo de compra mais comum, com decréscimo 
relevante conforme o aumento da renda familiar

13%

22%

23%

25%

29%

12%

4%

9%

2%

14%

75%

74%

68%

73%

57%

R$ 2.500,01 a R$ 4.000,00

R$ 4.000,01 a R$ 8.000,00

R$ 8.000,01 a a R$ 16.500,00

R$ 16.500,01 a R$ 29.000,00

Acima de R$ 29.000,00



Base | 202 respondentes: Responderam ’Residencial’ à pergunta ’Que tipo de imóvel comprou nos últimos 12 meses?’

Compradores de Imóvel Residencial 
Renda e Motivo de Compra

Forma de Pagamento x Motivo de Compra

46% das compras à vista foram por motivos de investimento 

Compras através de financiamentos foram, em sua maioria, motivadas para uso próprio 

14%

35%

3%

11%

83%

54%

Financiamento

À vista



NÃO COMPRADORES
PERGUNTAS DEDICADAS



757 responderam “Não”

328 responderam “Não”

Base: 1792 respondentes | Perguntas dedicadas àqueles que responderam ’Não’ à pergunta ‘Comprou imóvel nos últimos 12 meses?’

Não Compradores 
Aceitação de taxas de juros em financiamentos imobiliários

Não
42%

Sim
33%

Sem 
Resposta

24%

Sim
54%

Não
44%

Sem 
Resposta

2%



Não Compradores 
Aceitação de taxas de juros em financiamentos imobiliários

+10%

Base: 757 respondentes | Dedicada àqueles que responderam ’Não’ à pergunta 
‘Deixaria de comprar imóvel se a taxa de juros do financiamento do imóvel aumentasse mais 1% ao ano?’

76,5%

23,6%

NãoSim

88,4%

11,6%

NãoSim

-45%

Considera viável taxa de juros do 

financiamento acima 11% ao ano? 



Não Compradores 
Aceitação de taxas de juros em financiamentos imobiliários

Base: 194 respondentes | Dedicada àqueles que responderam ‘Não’ à pergunta 
‘Considera viável a compra do imóvel com taxa de juros do financiamento acima de 11% ao ano?’

1%

6%

16%

54%

23%

Aumento de 21% ou maisAumento de 9% a 20%Aumento de 6% a 8%Aumento de 3% a 5%Aumento de 1% a 2%



Não Compradores 
Valor da Parcela em Financiamento Imobiliários

Base: 1.792 respondentes | Pergunta dedicada a todos os participantes Não Compradores

Acima de R$ 300,00: 74% de desistência

Acima de R$ 300,00: 43% de desistência

58%

36%

26%

10%

10%

11%

6%

9%

6%

4%

5%

2%

3%

5%

4%

7%

4%

6%

3%

3%

3%

9%

28%

42%

R$ 2.500,01 a R$ 8.000,00

R$ 8.000,00 a R$ 16.500,00

Acima de R$ 16.500,00



Imóvel Atual
Perfil Geral



Perfil de moradia atual 

Base: 2.051 respondentes | Pergunta dedicada a todos os participantes.

Tipo

Situação

68%

25%

5%

2%

Casa/ sobrado em rua

Apartamento

Casa/ sobrado em condomínio fechado

Chácara/ sítio/ fazenda

68%

21%

8%

3%

Próprio quitado

Alugado

Próprio financiado

Cedido



Perfil de moradia atual 

BanheirosDormitórios

Suítes Vagas de garagem

Base: 2.051 respondentes | Pergunta dedicada a todos os participantes.

4%

34%

42%

13%

6%

1

2

3

4

5 ou mais

40%

46%

12%

2%

1%

0

1

2

3

4 ou mais

31%

45%

17%

3%

4%

1

2

3

4

5 ou mais

9%

32%

35%

13%

7%

4%

0

1

2

3

4

5 ou mais



CONSULTORES DO 
ESTUDO



EQUIPE

Fábio Tadeu Araújo
CEO

Marcos Kahtalian
Fundador 

Guilherme Werner
Sócio-consultor

Alexandre Lima
Gerente de Operações

Angela Negrão
Supervisora de Pesquisas 

Quantitativas

Gisele Pereira
Inteligência de Mercado

Gabriel Gomes
Inteligência de Mercado

Gabriel Wust Casarotto
Pesquisas Estratégicas
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